¹⁴ C I, 29, 307B, CCM 166, p. 65, 55-59: «Duo pedes verbi sunt, quorum unus est naturalis ratio visibilis creaturae, alter spiritualis intellectus divinae scripturae. Unus tegitur sensibilis mundi sensibilibus formis, alter divinorum apicum (hoc est scripturarum) superficie».

legaccio di questo biforme sandalo, che il Precursore si giudica indegno di sciogliere, è la ricerca amante della verità e l'indagine molto complicata su tutte queste cose¹⁵.

Ma le due rivelazioni del Verbo sono complicate perché, essendo rivolte ad un essere materiale, entrambe hanno un doppio livello, sensibile e intellegibile. Entrambe richiedono pertanto, da parte dell'uomo, un'operazione complessa, composta di diversi atti, per arrivare alla verità.

Allora la luce eterna rivela sé stessa al mondo in due forme diverse: attraverso la Scrittura e attraverso la creatura. Poiché la divina conoscenza non si rinnova in noi, se non attraverso i segni della Scrittura e le specie della realtà creata. Impara le espressioni del linguaggio divino, e concepisci nel tuo animo l'intelligenza dei loro significati, perché in esse conoscerai il Verbo. Cogli con i sensi del corpo le forme, le bellezze delle cose sensibili, e avrai in esse l'intelligenza del Verbo di Dio. E in tutte queste cose la verità non ti dimostrerà altro se non colui che ha fatto tutte le cose, al di fuori del quale non

¹⁵ *Ibidem*, p. 65, 59-67: «Duobus quippe modis divinae legis expositores incarnationem dei verbi insinuant. Quorum unus est, qui eius incarnationem ex virgine, qua in unitatem substantiae humanam naturam sibi copulavit, edocet. Alter est, qui ipsum verbum quasi incarnatum, hoc est, incrassatum litteris rerumque visibilium formis et ordinibus asserit. Cuius biformis calciamentis corrigia est diligens in his omnibus veritatis inquisitio ac perplexa admodum investigatio, cuius solutione indignum se praecursor iudicat». L'immagine plastica dell'ispessimento della Parola è mutuata da Gregorio di Nazianzo, per il quale *ho logos pachynetai* (ὁ Λόγος παχύνεται: *Orationes*, 38, 2), attraverso il commento di Massimo il Confessore (*Ambigua ad Iohannem*, 33, 1285B-C), ma affonda le sue radici nell'esegesi origeniana che enuncia il principio per il quale, *come* in Cristo altro era l'umanità visibile, altro la divinità invisibile, *nello stesso modo* nella Scrittura altro è la lettera, altro lo spirito. L'Eriugena cita espressamente Massimo nel quinto libro del *Periphyseon*, commentando la parabola del figliol prodigo. Cf. PP V, 38, 1005B-C, CCM 165, p. 203, 6575-6589: «Et tunc vitulus saginatus adducetur et occidetur. Et quis est ille vitulus, nisi homo Christus septena sancti Spiritus gratia plenus, vel certe pinguedine litterae visibilisque naturae incrassatus? His enim duobus, littera videlicet et visibili creatura, veluti quaedam corpulentia Christi apparet, quoniam in eis et per eas intelligitur, quantum intelligi potest. Spiritus enim legis est Christus, et 'invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius virtutis et aeternitas'. Seu ut beatus Maximus dicit, exponens Gregorium Theologum in sermone de Nativitate dicentem 'Verbum crassatur': 'Verbum', inquit, 'dum simplex et incorporeum et omnes consequenter ac spiritualiter nutriens divinas in caelo potentias, per suam in carne praesentiam ex nobis propter nos secundum nos sine peccato incrassari dignatum est'». Cf. la traduzione eriugeniana di MASSIMO IL CONFESSORE, *Ambigua ad Iohannem*, 29, ed. É. Jeauneau, Turnhout 1988 (CCG, 18), pp. 166-167. Da parte sua, il celebre esordio della prima omelia sul Levitico di Origene mette bene in risalto come, nella coscienza cristiana antica, sia la cristologia a condizionare l'esegesi; cf. [ORIGENE] Origène, *Homélies sur le Lévitique*, I, 1, 1-10 a cura di M. Borret, Paris 1981 (SC, 286), p. 66: «Sicut in novissimis diebus Verbum Dei ex Maria carne vestitum processit in hunc mundum et aliud quidem erat, quod videbatur in eo, aliud quod intelligebatur – carnis namque adspectus in eo patebat omnibus, paucis vero et electis dabatur divinitatis agnitio –, ita et cum per prophetas vel legislatorem Verbum Dei profertur ad homines, non absque competentibus profertur indumentis. Nam sicut ibi carnis, ita hic litterae velamine tegitur, ut littera quidem adspiciatur tamquam caro, latens vero intrinsecus spiritalis sensus tamquam divinitas sentiatur». Continua Origene: «Tale ergo est quod et nunc invenimus librum Levitici revolventes, in quo sacrificiorum ritus et hostiarum diversitas ac sacerdotum ministeria describuntur. Sed haec secundum litteram, quae tamquam caro Verbi Dei est et indumentum divinitatis eius, digni fortassis vel adspiciant, vel audiant et indigni. Sed beati sunt illi oculi, qui velamine litterae obiectum intrinsecus divinum Spiritum vident; et beati sunt, qui ad haec audienda mundas aureas interioris hominis deferunt. Alioquin aperte in his sermonibus occidentem litteram sentient» (*ibidem*, I, 1, 11-20). Cf. anche *Peri Archon*, I, 2,8.

avrà nulla da contemplare, perché è tutte le cose: in tutte le cose che sono, è sempre lui tutto quello che è. Come infatti nessun bene sostanziale esiste al di fuori di lui, così non esiste nessuna essenza né sostanza¹⁶.

La meta del conoscere umano è il Verbo, ma i percorsi sono due: imparare le parole divine, concepirne interiormente il significato intellegibile, e conoscere in esso l'unica Parola; oppure fare esperienza delle cose sensibili, comprenderne le *formae* e le *pulchritudines*, e scoprire in esse il Verbo. All'uomo si apre, quindi, la possibilità di tornare a conoscere il Creatore per mezzo di una duplice *theologia*, biblica e naturale.

C'è però da notare che, di fatto, la doppia possibilità, naturale e scritturistica, di conoscere Dio si rivela in gran parte fallimentare: come imprigionato nei pensieri carnali, il genere umano si ostina nell'ignoranza di Dio, e gli sono inutili tanto le parole della *Lex scripta*, quanto le forme delle creature. Addirittura, è inefficace persino l'incarnazione dello stesso Verbo, massimo atto rivelatore e condizione di possibilità per la conoscenza del vero, perché l'uomo non vuole riconoscere, nell'uomo Gesù, il Figlio di Dio:

È questo il mondo, cioè l'uomo, che non riconobbe il suo creatore: imprigionato e impedito dai pensieri carnali non volle conoscere il suo Dio, né attraverso i simboli della legge scritta né attraverso i modelli eterni della creatura visibile. 'E il mondo non lo ha conosciuto'. L'uomo non ha conosciuto il Dio Verbo, né prima dell'assunzione della natura umana, nella nuda purezza della divinità in sé, né dopo l'assunzione della natura di uomo, rivestito unicamente del suo essere di carne. Ignorava l'invisibile, negava il visibile. Non volle cercare colui che lo cercava, non volle ascoltare chi lo chiamava, non volle rendere onore a chi lo deificava, non volle ricevere chi lo riceveva in sé¹⁷.

In tale invincibile oscurità, l'esperienza dell'evangelista Giovanni assume valore principale: Giovanni vede il Verbo *per se sola divinitate nudum* e comunica la grazia ricevuta nelle parole che aprono il suo vangelo: «In principio erat Verbum». Con queste, secondo Giovanni Scoto, comincia nel mondo qualcosa di completamente nuovo, qualcosa che nessuno degli altri Apostoli ed evangelisti aveva potuto intraprendere.

¹⁶ H 11, 289C, trad. Cristiani, pp. 33-35; CCM 166, pp. 21, 12 - 22, 23: «Dupliciter ergo lux aeterna seipsam mundo declarat, per scripturam videlicet et creaturam. Non enim aliter nobis divina cognitio renovatur, nisi per divinae scripturae apices et creaturae species. Eloquia disce divina, et in animo tuo eorum concipe intellectum, in quo cognosces verbum. Sensu corporeo formas ac pulchritudines rerum perspice sensibilibus, et in eis intelliges dei verbum. Et in his omnibus nihil aliud tibi veritas declarabit praeter ipsum qui fecit omnia, extra quem nihil contemplaturus es, quia ipse est omnia. In omnibus enim quae sunt, quicquid est, ipse est. Ut enim nullum bonum substantiale, ita nulla essentia praeter ipsum est vel substantia».